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Portugalia – pamje e përgjithshme e tregut të auditimit dhe kuadrit të mbikëqyrjes
Konteksti

✓Komisioni Portugez i Tregjeve të Letrave me Vlerë (CMVM) vepron si autoritet rregullator dhe 
mbikëqyrës i tregjeve financiare në Portugali prej vitit 1991.

✓Prej vitit 2016, pas miratimit të Rregullores së BE-së nr. 537/2014, CMVM është autoritet i pavarur 
përgjegjës për mbikëqyrjen publike të profesionit të auditimit.

✓Modeli i tanishëm i mbikëqyrjes përfshin Institutin Portugez të Audituesve Ligjorë (Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas – OROC), përgjegjës për kontrollin e cilësisë së audituesve të njësive jo 
NJEIP, nën mbikëqyrjen e fundme të CMVM-së.

✓Shifrat kryesore për tregun e auditimit në Portugali:
✓ Auditues ligjorë (ROC): 1 148 (2024); 1 152 (2023)

✓ Shoqëri auditimi (SROC): 195 (2024); 192 (2023)

✓ Njësi ekonomike me Interes publik (NJEIP): 240 (2024); 242 (2023)

✓ Shoqëri auditimi të NJEIP-ve: 21 (2024 dhe 2023)

✓ Raporte auditimi të emetuara: 32 522 (2024); 32 098 (2023)

✓ Tarifat e auditimit (mijë euro): 223.218 € (2024); 201.999 €(2023)
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1.1. RRUGËTIMI YNË DREJT NJË CILËSIE MË TË MIRË TË AUDITIMIT NË PORTUGALI (TCA)
Konteksti

Përcaktimi i TR-ve (termat e referencës)

Analiza e standardit ndërkombëtar të 
krahasimit

Prezantimi i TCA-ve më të përshtatshme dhe 
diskutimi në grupin e punës

Identifikimi i TCA-ve kryesore të përdorura 
nga Gjashtëshja e të Mëdhenjve në 
Portugali

Shkurt – korrik 2019

Hartimi i model 
TCA-ve 
paraprake

Rregullimet 
përfundimtare të 
model TCA-ve

Korrik – nëntor 
2019

Publikimi i model 
TCA-ve 
përfundimtare 
(portugalisht 
dhe anglisht)

shkurt 2020

Konsultime me 
tregun

Analiza e 
komenteve të 
ardhura

nëntor 2019 – shkurt 
2020

Ndërveprimet me 
Gjashtëshen e të 
Mëdhenjve

Raporti i parë i TCA-
ve për Gjashtëshen 
e të Mëdhenjve 
vetëm për CMVM-në 
(periudha e 
referimit 2019)

Korrik – shtator 
2020
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1.1. RRUGËTIMI YNË DREJT NJË CILËSIE MË TË MIRË TË AUDITIMIT NË PORTUGALI (TCA)
Konteksti

Shtator – dhjetor 
2020

prill 2021 Korrik - dhjetor 
2021

Analiza e rezultateve

Propozimet për 
përshtatjen e 
modelit

Shqyrtimi i objektit -
11 shoqëritë e 
mëdha të auditimit 
dhe 30 NJEIP

Publikimi i 
përditësimit të 
parë të modelit 
(vetëm në 
portugalisht)

Raporti i dytë i TCA-ve për 11 
shoqëritë e mëdha të 
auditimit vetëm për CMVM-në 
(periudha e referimit 2020)

Analiza e rezultateve

Publikimi i rezultateve (të 
përgjithësuara) të vitit 2019

Mendimi i komiteteve të 
auditimit për 
rëndësinë e TCA-ve të 
përfshira në model 
dhe të tjera

Publikimi i përditësimit 
të dytë të modelit

Janar – maj 2022

Raporti i tretë i TCA-ve 
për 11 shoqëritë e 
mëdha të auditimit 
vetëm për CMVM-në

Analiza e rezultateve

Publikimi i rezultateve (të 
përgjithësuara) të vitit 
2020

Korrik - dhjetor 
2022
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1.1. RRUGËTIMI YNË DREJT NJË CILËSIE MË TË MIRË TË AUDITIMIT NË PORTUGALI (TCA)
Konteksti

Dhjetor 2024 Janar - mars 2025

Publikimi i konsultimit 
publik të CMVM-së mbi 
Projektrregulloren Nr. 
1/2025 për raportimin e 
detyrueshëm të 
Treguesve të Cilësisë së 
Auditimit (TCA) nga 
audituesit.

Shqyrtimi i mendimeve 
dhe sugjerimeve të 
ardhura në përgjigje të 
konsultimit publik mbi 
Projektrregulloren Nr. 
1/2025.

Publikimi përfundimtar i 
Rregullores nr. 1/2025 me të 
cilën futet në zbatim 
raportimi i detyrueshëm i 
TCA-ve për audituesit e 
NJEIP-ve, me të dhëna në 
nivel shoqërie auditimi, 
angazhimi të NJEIP-ve dhe 
angazhimi brenda perimetrit 
të konsolidimit të NJEIP-ve.

prill 2025

Raportimi i parë i 
TCA-ve nga 9 
auditues NJEIP-sh 
për vitin 2024; 
audituesit e tjerë të 
NJEIP-ve duhet të 
raportojnë në 2026.

Tetor 2025
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1.2. OBJEKTIVAT & STRATEGJIA
Konteksti

✓ Strategjia e CMVM-së për mbikëqyrjen mbështetet në të dhëna dhe në rrezik.

✓ Të dhënat kanë nevojë për cilësi (të mjaftueshme) dhe fitojnë kuptim kur interpretohen në kontekstin e duhur.

✓ “Administrohet çfarë matet” – treguesit janë mjete, jo zgjidhje, që ndihmojnë në diagnostikimin e problemeve, por nuk i zgjidhin 
ato.

✓ Identifikohen treguesit dhe matësit kryesorë të vlerësimit për të

nxitur:
➢më shumë transparencë dhe objektivitet në tregun e auditimit

➢ debat për cilësinë e auditimit me palët kryesore të interesit

➢ një kulturë cilësie në shoqëritë e auditimit

➢ Palët e interesit mbështeten në informacione aktuale, të krahasueshme dhe të dobishme për marrjen e vendimeve të 
informuara

✓ TCA-të dhe treguesit e tjerë të performancës promovojnë drejtimin e mirë të brendshëm që nxit një qeverisje më të mirë



2. KUADRI I TCA-VE I CMVM-SË: MATJA DHE RRITJA 
E CILËSISË SË AUDITIMIT
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2. Kuadri i TCA-ve i CMVM-së: matja dhe rritja e cilësisë së auditimit
2.1. Elementet kyçe dhe veçantitë e modelit

• 8 tregues të lidhur me faktorët hyrës dhe proceset e 
auditimit.

• 4 tregues përdoren vetëm për aspektet në nivel të 
shoqërisë së auditimit (formimi profesional, largimi i 
personelit, rezultatet e sistemit të kontrollit të cilësisë); 
Funksioni i kontrollit të cilësisë

• 3 tregues përdoren si në nivelin e shoqërisë së 
auditimit, ashtu edhe në nivel të angazhimit (orët e 
auditimit dhe përbërja e ekipit, ngarkesa e punës e 
ortakëve, përvoja)

• 1 tregues përdoret vetëm në nivel të angazhimit (orë 
për fazë auditimi)

• Të gjithë treguesit shoqërohen me një shpjegim dhe 
vendosje në kontekst.

• Udhëzuesi përfshin informacione për objektivat e 
modelit, vështirësitë kryesore dhe jep modele raportimi 
për secilin tregues. Ai përmban edhe përkufizime dhe 
fjalor termash. Kjo qasje e strukturuar për raportimin 
ndihmon në krahasimin e rezultateve mes shoqërive 
të ndryshme të auditimit.

• Udhëzuesi përfshin 9 shembuj shtesë të TCA-ve që 
mund të jenë të dobishëm, si dhe 3 tregues shtesë 
mbështetur në rezultatet e një ankete të kryer me 
komitetet e auditimit.
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2. Kuadri i TCA-ve i CMVM-së: matja dhe rritja e cilësisë së auditimit
2.2. Informacion i përgjithshëm për 8 treguesit

Treguesit Përshkrim i shkurtër Lloji i treguesit

Orë auditimi
Përfshirja e përshtatshme e personelit me më shumë përvojë dhe e specialistëve. Në nivel 

shoqërie auditimi, kërkohen të dhëna mbi orët e punës të kryera sipas nivelit të rrezikut të klientit 
(rrezik i lartë dhe rrezik standard). Në nivel angazhimi, kërkohen edhe vlerat e tarifave.

Ngarkesa e punës 
e ortakëve

Ky tregues ka për qëllim të matë gatishmërinë e ortakëve. Mbulon orët që administrojnë 
dhe numrin e projekteve për të cilat janë përgjegjës

Përvoja Përvoja e ekipit të auditimit dhe numri i vjetëve pranë shoqërisë, sipas kategorisë 
profesionale.

Formimi 
profesional Orët e formimi, natyra (kontabilitet dhe auditim), sipas kategorisë profesionale.

Qarkullimi i 
personelit

Qarkullim i personelit dhe punonjësit e rinj sipas kategorisë, së bashku me shkallën e 
qarkullimit të personelit

Orë për fazë 
auditimi

Numri i orëve të shpenzuara për fazë auditimi, sipas kategorisë profesionale, me theks 
në orët e planifikimit dhe kur ato janë shpenzuar.

Rezultatet e sistemit të 
kontrollit të cilësisë

Rezultatet e kontrollit të cilësisë, përfshirë numrin e shqyrtimeve të cilësisë të kryera 
për dosje dhe ortakë.

Funksioni i kontrollit të 
cilësisë

Numri i orëve gjithsej të shpenzuara në lidhje me kontrollin e cilësisë, krahasuar me 
totalin e orëve të auditimit të shoqërisë
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2. Kuadri i TCA-ve i CMVM-së: matja dhe rritja e cilësisë së auditimit
2.3. Përmbledhje e rezultateve të TCA-ve

ORË AUDITIMI

2023 2020

Përfshirja e shqyrtimit të kontrollit të cilësisë së angazhimeve – gama mesatare 
(NJEIP & jo NJEIP): 

[0,2% ; 0,5%] 4 të mëdhatë        dhe [0,03% ; 0,6%] jo 4 të mëdhatë
Përfshirja e ortakut të angazhimit (OA) – gama mesatare: 

[2,3% ; 3,5%] 4 të mëdhatë        dhe [4,1% ; 17,8%] jo 4 të mëdhatë

Përfshirja e shqyrtimit të kontrollit të cilësisë së angazhimeve – gama mesatare 
(NJEIP & jo NJEIP):

[0,2% ; 0,6%] 4 të mëdhatë        dhe [0,2% ; 1,1%] jo 4 të mëdhatë.
Përfshirja e ortakut të angazhimit (OA) – gama mesatare:

[1,8% ; 4,8%] 4 të mëdhatë        dhe [3,7% ; 14,3%] jo 4 të mëdhatë

NGARKESA E PUNËS E 
ORTAKËVE

Orët e administruara nga OA përgjegjës për angazhim auditimi - gama:
[13.577 orë; 23.216 orë] 4 të mëdhatë     [3.603 orë ; 17.729 orë] jo 4 të mëdhatë
Numri i angazhimeve të auditimit të administruara nga OA – gama mesatare: 

[50 ; 91] 4 të mëdhatë        dhe [35 ; 119] jo 4 të mëdhatë

Orët e administruara nga OA përgjegjës për angazhim auditimi - gama:
[13.717 orë ; 25.042 orë] 4 të mëdhatë        dhe [0,03% ; 20.375 orë] jo 4 

të mëdhatë
Numri i angazhimeve të auditimit të administruara nga OA – gama mesatare: 

[55 ; 91] 4 të mëdhatë        dhe [74 ; 203] jo 4 të mëdhatë

ORËT E FORMIMIT

Numri i orëve të formimit për punonjës – mesatare vjetore: 70,2 orë, me
Etika dhe pavarësia Kontabilitet dhe auditim
[4 orë ; 8,5 orë] 4 të mëdhatë        dhe [36 ; 63 orë] 4 të mëdhatë        dhe
[0,2 orë ; 8 orë] jo 4 të mëdhatë [17 orë ; 54 orë] jo 4 të mëdhatë

Numri i orëve të formimit për punonjës – mesatare vjetore: 66,9 orë, me
Etika dhe pavarësia Kontabilitet dhe auditim

[2,8 orë ; 5,5 orë] 4 të mëdhatë  dhe [39,9 ; 63,8 orë] 4 të mëdhatë   
dhe
 [1,3 orë ; 8,5 orë] jo 4 të mëdhatë [26,8 orë ; 73,8 orë] jo 4 të mëdhatë

QARKULLIMI I PERSONELIT

Shkalla e qarkullimit të (gjithë) personelit – largimi mesatar i punonjësve pa 
punësimet:
[22,8% ; 31,9%] 4 të mëdhatë        dhe [24,7% ; 45%] jo 4 të mëdhatë

Shkalla e qarkullimit të (gjithë) personelit – largimi mesatar i punonjësve pa 
punësimet:

[16,9% ; 29,1%] 4 të mëdhatë   dhe [21% ; 50%] jo 4 të mëdhatë

Burimi Të dhënat e 
raportuara janë 
vullnetare nga 9 
shoqëri auditimi të 
NJEIP-ve | Shigjetat 
dhe ngjyra e 
evolucionit të 
matura kundrejt 
medianës dhe 
vlerësimit të trendit 
| Rregullorja 1/2025 
e CMVM-së e bën 
raportimin e të 
dhënave të 
detyrueshëm



3. TRAJTIMI I VËSHTIRËSIVE KRYESORE: QASJA 
JONË



✓ Si e sigurojnë cilësinë e të dhënave shoqëritë e auditimit?

✓ A janë përfitimet e TCA-ve më të mëdha se kostot e zhvillimit?

✓ A ka rrezik që TCA-të të keqinterpretohen nga të tretët?

✓ A ka rrezik që shoqëritë e auditimit të punojnë për të arritur vlera të caktuara të TCA-ve?

✓ A janë të zbatueshme TCA-të për të gjitha shoqëritë e auditimit, përfshirë shoqëritë e auditimit jo të NJEIP-ve?

✓ A ka ndonjë korrelacion matematikor që tregon se TCA-të e rritin cilësinë e auditimit?

✓ A janë të besueshëm treguesit e angazhimit, duke marrë parasysh rrethanat?
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2. Trajtimi i vështirësive kryesore: qasja jonë



4. MODELI I TCA-VE NË PORTUGALI: DREJT SË 
ARDHMES



4. Modeli i TCA-ve në Portugali: drejt së ardhmes

Qëllimi
Përhapje/përdorim më i gjerë i TCA-ve nga të gjithë palët e interesit në tregun e auditimit

Të nxiten shoqëritë e auditimit të përmirësojnë sistemet dhe insturmentet e mbledhjes së të dhënave

Një mbikëqyrje më efikase nga CMVM – të përdoren të dhënat e TCA-ve të raportuara nga shoqëritë e auditimit për të kuptuar 
rreziqet e mundshme të një cilësie më të ulët auditimi

Rregullorja e TCA-ve
Viti i ardhshëm: Raportimi i TCA-ve nga 21 shoqëri auditimi të NJEIP-ve, që mbulon më shumë se 240 angazhime NJEIP

Përdorimi i instrumenteve të analizës së të dhënave për të analizuar të gjithë bashkësinë e të dhënave dhe për të identifikuar 
shkaktarët e rrezikut

Zhvillimi i paneleve informuese ndërvepruese për të ndjekur tendencat në kohë

Hapi tjetër: Shfrytëzimi i IA-së për të zbuluar shkaktarët dhe praktikat e reja që kërkojnë ndjekje më të thellë mbikëqyrëse.



PYETJE?
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